
 

 

 

 

Département de Génie de l’Eau 

Rapport de soutenance 

En vue de l’obtention du diplôme de Licence professionnelle en : 

Génie de l’eau  

Thème : 

 
 

 

 

 

Réalisé par : 

-Melle HANNACHI Aya 

 

Encadré par : 

-  Docteur DJAFER KHODJA Hakim 

 

 

 

Année Universitaire : 2020/2021

Fonctionnement de la station d’épuration 

de la ville de Médéa  
 



 

 I 
 

 

Mes plus profondes gratitudes s’adressent à Dieu 

le tout puissant de nous avoir donné le courage,  

la patience et la force durant toutes ses années 

d’études. 

Je tiens à remercier profondément mes chers 

parents. 

Un grand Merci à Monsieur DJAFERKHODJA 

Hakim  d’avoir accepté de m’encadrer et pour ses 
[...]
       Les MES représentent les matières qui ne sont ni à l’état dissous ni à l’état colloïdales, 

donc filtrable. Elles sont organiques et ou minérales et permettent une bonne évaluation du 

degré de pollution d’une eau (Zeghoud, 2014). 

I.7.1.5 Demande biochimique en oxygène (DBO5)  

       Exprime la quantité d’oxygène nécessaire à la destruction ou à la dégradation des 

matières organiques par les micro-organismes du milieu. Mesurée par la consommation 

d’oxygène à 20° C à l’obscurité pendant 5 jours d’incubation d’un échantillon (Xanthoulis, 

CEBEDOC). 



CHAPITRE I : GÉNÉRALITÉS SUR LES EAUX USÉES 

 
6 

I.7.1.6  Demande chimique en oxygène (DCO)  

        La DCO représente la quantité d’oxygène nécessaire à la destruction chimique de toute 

matière contenue dans les eaux qu’elle soit biodégradable ou non. L’oxydation est rendue 

maximale en utilisant un oxydant qui est très fort, c’est le K2cr2o7. Ce test est particulièrement 

important pour apprécier le fonctionnement d’une station d’épuration 

(GROSCLAUDE ,1999). 

I.7.1.7  Nitrates (NO3
-) et Nitrite No2

- 

       Les nitrites et les nitrates sont des composés intermédiaires du processus de nitrification. 

Ils sont associés du fait que la transformation de l’un en l’autre s’opère par des bactéries 

(nitrobacters) du sol et de l’eau. Les nitrates proviennent de l’oxydation complète de l’azote 

organique sous l’action de bactéries nitrifiantes et les nitrites de l’oxydation incomplète sous 

l’action des Nitrosomonas (AMINOT et CHAUSSEPIED, 1983). 

I.7.1.8 Phosphates (Po4
-3) 

Dans les eaux, le phosphore se trouve principalement sous forme d’ortho phosphates. Ils 

peuvent être d’origine naturelle (produit de décomposition de la matière vivante, lessivage de 

minéraux). Mais, à l’heure actuelle, sa présence dans les eaux est plutôt d’origine anthropique 

(engrais, poly phosphates des formulations détergentes, eaux traitées aux phosphates, 

industrie chimique…) (MERABET, 2010). 

I.7.1.9 Couleur  

        La vraie couleur dépend seulement des composés colorants dissous, alors que la couleur 

apparente est influencée par les matières en suspension dans l’échantillon. La couleur de l’eau 

est due à la présence de matières organique et minérales, la couleur est mesurée selon une 

échelle au platino-cobalt, en comparant la couleur de l’eau de l’échantillon avec celle d’une 

série de solutions chimiques normalisées. La couleur apparente et la vraie couleur des eaux 

peu turbides sont pratiquement identiques. Les eaux dont la turbidité est supérieure à 3 JTU 

(Jackson Turbidité Unit) ont généralement une teinte jaune, rouge ou brune. 



CHAPITRE I : GÉNÉRALITÉS SUR LES EAUX USÉES 

 
7 

I.8 Qualité microbiologique 

I.8.1  Bactéries 

        Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples et sans noyaux. La quantité 

moyenne de bactéries dans les fèces est d’environ 1012 bactéries. Les eaux usées urbaines 

contiennent environ 106 à 107 bactéries/100 ml et 102 à 103 clostridiums (Faby, 1997). 

 
Figure I. 2:Bactéries dans l'eau 

I.8.2 Virus  

        Ce sont des organismes infectieux de très petite taille (10 à 350 nm) qui se reproduisent 

en infectant un organisme hôte (CSHPF, 1995). 

        On estime leur concentration  les eaux urbaines comprise entre 103 à 104 particules par 

litre. Leur isolement et leur dénombrement dans les eaux usées sont difficiles, ce qui conduit 

vraisemblablement à une sous- estimation de leur nombre réel (Asano, 1998). 

 
Figure I. 3: Virus dans l'eau 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : 

Présentation de la  station d’épuration de la 

ville de Médéa 

I  



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

9 

Introduction  

La station d’épuration est prévue pour traiter les eaux usées de la ville de Médéa et ses 

environs. La construction et la mise en place des équipements électromécaniques de cette 

station se feront en deux phases permettant de traiter la pollution résultant d’une population 

équivalent de 162.500 en première phase (horizon 2010) et 195.000 en deuxième phase 

(extension horizon 2020). L’horizon concerne par la présent marche est fixé à l’an 2010 soit 

162500 équivalent habitants. 

II.1  La localisation de la wilaya de Médéa  

La wilaya est située au nord de l’Algérie. Le chef lieu de la wilaya est située à 88 Km à 

l’Ouest de la capitale, Alger. Elle s’étend sur une superficie de 8.775,65 Km2, la wilaya est 

caractérisée par une altitude élevée. 

Population : Elle compte 838142 habitants sur une superficie de 8.729 Km2. La densité de 

population de la wilaya de Médéa est donc de 96 habitants par Km2.. 

 
Figure II. 1: Médéa vue de la recarde 

II.2  Description générale de la station d’épuration de la wilaya de Médéa  

La station d’épuration se située à 7 Km au sud de la ville de Médéa (Nord-Ouest de l’Algérie) 

au bord de l’Oued Lahrach dans une zone relativement entourée de collines. Mise en 

exploitation en 2007 est exploitée par l’office Nationale d’Assainissement (ONA) 

conformément au référentiel ISO 14001en 2009. Son objectif est de traiter les eaux usées 

domestiques  de la ville de Médéa et ses environs. 



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

10 

Sa capacité est 26.000m3/jour, la STEP est destinée à la protection des eaux de Oued habile et 

de la nappe phréatique de la partie sud de la région de Médéa. 

L’Organigramme de la  station d’épuration de moyenne capacité (voir l’annexe)  

 

Figure II. 2: Plan géographique de la STEP de Médéa source Gougle earth 

II.3  La pluviométrie de la région de Médéa  

Médéa reçoit une quantité considérable de  pluie atteignant 500 mm par an avec une moyenne 

de pluviométrie élevé. Dans notre région la pluie commence à tomber durant les mois de 

septembre et novembre avec la chute de neige durant décembre et janvier et février et cette 

précipitation diminué à partir de mois de juin (Tableau II.1). 

Tableau II. 1 : Variation de la pluviométrie pendant 5 ans 2006-2010 de la ville de Médéa 

Mois Jan Fév Mars Avril Mai Jui Juil Aout Sept Oct Nov Déc 

Précipitation 

(mm) 

137 98.2 42.5 18.5 215.4 4.9 4.9 5 55.5 6 20 145 

 

 
Figure II. 3: Pluviométrie moyenne annuelle de la ville de Médéa 

0

50

100

150

200

250

ja
n

fé
v

m
ar

s

av
ri

l

m
ai

ju
in

ju
ill

et

ao
u

t

se
p

t

o
ct

n
o

v

d
éc

P
ré

ci
p

ta
to

n
 

Mois 

précpitation( mm)

précpitation( mm)



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

11 

II.3.1  La température 

La wilaya de Médéa a une température maximale de 39.3°C au mois de Juillet et 16.6°C au 

mos de janvier. 

Tableau II. 2: Variation de la température pendant 5ans 2006-2010 de la ville de Médéa 

Mois Jan Fév. Mars Avril Mai Jui Juillet Aout Sept Oct. Nov. Déc. 

Température 

Max °C 

16.6 23 23 28.4 32.9 35.1 39.3 37.2 34 31 22.8 22.8 

 

 
Figure II. 4: Variation de la température maximale au cours de temps de la ville de Médéa 

II.4   Données de base  

II.4.1  La charge polluante  

Le tableau suivant résume les différentes caractéristiques des eaux usées entrant 

quotidiennement dans la STEP de Médéa : 

Tableau II. 3: Les différentes caractéristiques des eaux usées entrant quotidiennement dans la STEP de 
Médéa 

Désignation 
Valeur du paramètre 

1ére phase 2émephase 

Charge massique de MES à l’entrée de la STEP 11 375Kg/j 13 650Kg/j 

Charge massique de DBO5à l’entrée de  la STEP 8 775Kg/j 10 730Kg/j 

Charge massique DCO à l’entrée de la STEP 17 550Kg/j 21 460Kg/j 

Charge massique Ntot à l’entrée de la STEP 2 194Kg/j / 

Charge massique Ptot à l’entrée de la STEP 293Kg/j / 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Te
m

p
ér

a
tu

re

Mois

température °C

température °C



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

12 

II.4.2  Qualité de l’effluent rejeté 

Analyser les eaux usées traitées rejetées pour vérifier l'efficacité du traitement et le 

fonctionnement normal de la station d'épuration. Les échantillons à analyser sont soit prélevés 

directement sur le passeur automatique (prélèvements 24h) soit immédiatement en sortie de 

cellule de chloration (prélèvements 2h). Les limites de divers paramètres des effluents traités 

dans des conditions normales et par temps sec sont indiquées dans le tableau suivant : 

Tableau II. 4: Valeurs limites des paramètres de rejet d'effluent traité de la STEP de Médéa 

  

Par temps sec 

Valeur instantanée (1) Valeur sur 24 heures (2) 

DBO5 (mg/l) 40 30 

DCO (mg/l) 120 90 

MES (mg/l) 40 30 

pH Entre 6.5 et 8 

(1) Echantillons sur 2 heures      (2) : Echantillons moyens pondérés sur 24 heures  

II.5 Filière de traitement  

Filière de traitement de l’eau comporte les étapes suivantes : 

Prétraitement 

 Dégrillage  grossier (mécanique) 

 Dégrillage fin (automatique) 

 Dessalage + déshuileur  

Traitement secondaire 

 Bassin d’aération  

 Décantation 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

13 

Ce schéma représente les différents ouvrages de la station d’épuration de Médéa 

 

 

 

 

 Prétraitement  

 

 

Point de prélèvement  

Eau brute  

 

 

Traitement   secondaire 

 

 

 Boues de retour  

 Eau épurée  boues 

 

 Prélèvement eau épurée  

 

 

  

 

 

Figure II.5 : schéma générale de la STEP de Médéa  

Epaississement 

Effluent 

Dégrilleur   grossier 

Dégrilleur fin 

Déssableur et 

déshuileur 

Décanteur 

Pompage de boues 

Lit de séchage 

Effluent milieu 

naturel  (Oued 

Utilisation agricole 

Bassin d’aération  

(Oxydation de M.O) 

Figure II. 5: Schéma générale de la STEP de Médéa 



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

14 

II.5.1   Laboratoire 

Laboratoire est le lieu où sont effectuées les analyse des eaux usées et boues et il est équipé de 

plusieurs appareils par exemple (pH-mètre, DBO mètre, spectrophotomètre …….) à fin 

d’assurer la détermination des paramètres de pollution. Les résultats obtenus sont mentionnés 

sur une fiche d’analyse. 

II.5.1.1  Les différents appareils destinées pour les analyses physico-chimiques 

a) pH-mètre : son principe est de déterminer l’acidité ou la basicité de l’eau brute et 

l’eau épurée et il mesure la température  lorsque qu’il est mené d’un thermomètre 

intégré. 

b) Conductimètre : la conductivité électrique est une grandeur physique qui décrit dans 

quelle mesure une substance conduit le courant électrique. Elle détermine si une 

substance convient comme isolant ou comme conducteur électrique. 

 

Figure II. 6: pH-mètre et conductimètre de la STEP de Médéa 

c) Centrifugeuse : permet d’impulser un mouvement de rotation à forte vitesse pour 

mélanger un contenant et ainsi séparer des molécules. La STEP utilise ce matériel 

pour déterminer la teneur  des matières en suspension MES. 



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

15 

 

Figure II. 7: Centrifugeuse de la STEP de Médéa 

d) Spectrophotomètre à UV visible : est un appareil permettant d’effectuer une mesure 

spectrométrique. En effet, en utilisant un spectrophotomètre vous allez déterminer 

l’absorbance d’une substance chimique  en fonction d’une longueur d’onde. En 

d’autres termes, vous allez mesurer sa capacité à absorber la lumière qui la traverse. 

Cet appareil est utilisé pour déterminer les nitrates et phosphates. 

 

Figure II. 8: Spectrophotomètre a UV visible de la STEP de Médéa 

e) Etuve de séchage : est un équipement de laboratoire permettant de chauffer à 

température régulée des  éléments par pression atmosphérique ou pression sous-

vide.cet appareil permet de séché les MES.   



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

16 

 

Figure II. 9: Etuve de la STEP de Médéa 

II .6   Détermination générale des principaux paramètres  

II.6.1 La charge massique  

                     Cm= 
𝑄∗ [𝐷𝐵𝑂5]

[𝑀𝑉𝑆]∗𝑉
              Avec  

Q : Débit journalier (m3/j) entrant dans le bassin d’aération  

[DBO5] : concentration moyenne (Kg/m-3) en DBO5de l’influent à l’entrée du bassin 

d’aération  

VBA : volume (m3) du bassin d’aération  

[MVS] : concentration en (Kg/m3) en MVS des boues dans le bassin d’aération. 

AN                    Cm=
7281∗214

252∗13000
 = 0.47 

Remarque : pour diminuer la charge massique l faut contrôler la concertation  

II.6.2    La charge volumique  

                          Cv= 
𝑄∗[𝐷𝐵𝑂5]

𝑉
             Avec  

Q : débit journalier (m3/j) d’eau brute alimentent l’étage biologique  

[DBO5] : concentration (Kg/ m3) en DBO5 dans l’influent du réacteur biologique  

VBA : volume (m3) du bassin d’aération.  

AN                      CV=  
7281∗214∗10

13000
 =  0.11 Kg DBO. .m

-3
.j

-1 

II.6.3 Calculs du temps de séjour  

                            TS   moyen = 
𝑉

𝑄
                 Avec  

VBA : volume (m3) du bassin d’aération  



CHAPITRE II : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE DE MEDEA  

 

17 

Q : débit moyen horaire  

II.6.4 L’âge des  boues  

                           A= 
[𝑀𝐸𝑆]∗𝑉

[𝑀𝐸𝑆]∗𝑄
          Avec  

[MES]BA : concentration (Kg/m3) en MES des boues activées  

VBA : volume (m3) du bassin d’aération  

[MES]E : concentration (Kg/m3) en MES des boues extraites. 

QE : débit journalier (m3/j) d’extraction des boues en excès. 

II.6.5       Indices des boues 

                    IB= 
𝑽𝟑𝟎

[𝑴𝑬𝑺]
        Avec  

V30 : le volume des boues dans un litre d’eau. 

Dans la STEP indice des boues =V30  =140  

II.6.6 Calculs de la production des boues biologique  

Selon AGHTM (1993)  

PBB= Smin + Sdur + (0.83+0.2 *log Cm) DBO5 

PBB : production des boues biologique en excès (Kg MS/jour) 

Smin : partie minérale du flux des MES (kg Mes /jour) 

                           EUU……..Smin = 0.2 à 0.3 des MES 

Sdur : partie non biodégradable du flux des MVS (kg Mes /jour) 

                           EUU……..Sdur= 0.1à0.3 des MVS 

DBO5 : flux de DBO5 (kg DBO5/ jour). 

Cm : charge massique (kg DBO5/kg MVS/ jour). 

Log Cm : logarithme décimal de la charge massique. 

Conclusion  

Dans ce chapitre on a présenté la station d’épuration de la ville de Médéa et les déférents 

équipements que ce soit mécanique où  de laboratoire et on a déterminé les principaux 

paramètres. 



 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partie 

Pratique 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III: 

Fonctionnement de la station d’épuration de la ville de Médéa 



CHAPITRE III : FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION DE LA VILLE 

DE MEDEA  

 18 

 

III.1  Etape de traitement  

     Les eaux usées arrivent gravitairement de la ville de Médéa par un collecteur unique dont la 

réalisation est prévue en parallèle avec celle de la station d’épuration. Les réseaux d’égout sont du 

type unitaire.  

  III.1.1  Station de relevage 

       Les eaux usées arrivent généralement dans un collecteur enterré et donc nécessite un système 

de relèvement jusqu’aux prétraitements. Alors les stations de relèvements des eaux usées sont des 

systèmes de pompage qui fonctionnent automatiquement et sont utilisés pour relever le niveau des 

eaux qui s’accumulent sous le niveau dit de reflux ou niveau de refoulement. 

  III.1.2  Prétraitement  

       Tout traitement de dépollution doit comporter ce qu’il est convenu d’appeler un 

prétraitement qui consiste en un certain nombre d’opération mécanique ou physique destinées à 

extraite le maximum d’élément dont la nature et la dimension constitueraient une gêné 

ultérieurement ces opérations sont : le dégrillage, le dessablage, et le déshuilage.  

III.1.2.1 Le dégrillage  

       Les eaux usées traversent un dégrilleur, qui les débarrasse des matières grossières et inertes 

(chiffons, morceaux de bois, plastique……). 

       Après le nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères. Le  but 